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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvořit projekt marketingového plánu hotelu Augustinián-

ský dům na rok 2012.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části jsou zpracovány teoretické

poznatky z oblasti marketingu cestovního ruchu, marketingového plánování a tvorby mar-

ketingového plánu. V praktické části je provedena analýza současného stavu hotelu, rozbor

stávajícího marketingového mixu a nezbytné analýzy vnitřního a vnějšího okolí hotelu

potřebné pro tvorbu marketingového plánu. Projektová část práce je tvořena s ohledem na

dosažení marketingových cílů hotelu, jsou zde také posouzeny náklady a možná rizika spo-

jená s uvedením marketingového plánu do praxe.

Klíčová slova: marketingový plán, marketing cestovního ruchu, služby.

ABSTRACT

The main objective of this dissertation is to create a marketing plan project of hotel Augus-

tinian house for the year 2012.

The dissertation is divided into two parts. The theoretical part deals with the theoretical

knowledge about tourism of marketing, marketing planning and marketing plan formation.

The practical part consists of analysis of the hotel, the existing marketing mix and neces-

sary internal and external environment analysis needed to create a marketing plan. The

project part is formed with regard to achieve marketing objectives, there are also evaluated

the costs and potential risks related with realizing of the marketing plan.

Keywords: marketing plan, marketing of tourism, services.
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ÚVOD

Cestovní ruch je v současnosti jedno z nejrychleji rostoucích odvětví ve světě, a to zejména

díky rozvoji informačních a dopravních technologií, rozvoji infrastruktury, globalizaci a

liberalizaci trhu, růstu fondu volného času, růstu životní úrovně a celkové změně životního

stylu obyvatelstva.

Růst cestovního ruchu se předpokládá i v následujících letech, a to i přes četná ohrožení

v podobě hospodářské krize, teroristických útoků, politických nepokojů, či přírodních ka-

tastrof. Ekonomika mnohých zemí je postavena právě na tomto odvětví. I pro Českou re-

publiku je a bude cestovní ruch velkým přínosem, jelikož má tato země návštěvníkům sku-

tečně co nabídnout, a to od historického jádra hlavního města Prahy, spousty zámků a hra-

dů po celém území, přes vinařské oblasti jižní Moravy, horské oblastí lemující celou Čes-

kou republiku, až po několik lázeňských míst s přírodními léčivými zdroji a dlouholetou

tradicí.

S masivním rozvojem cestovního ruchu v druhé polovině 20. století začaly vznikat desti-

nace s obrovskými hotelovými komplexy, přeplněnými plážemi a zábavními zařízeními na

každém kroku. Poslední dobou se ovšem také začaly vyčleňovat specifické segmenty, které

neprahnou po hromadném ubytování v megalomanských stavbách, ale ocení spíše soukro-

mí v hotelu s příjemnou rodinnou atmosférou a individuálním přístupem. Tímto směrem se

vydal i nově zrekonstruovaný Wellness & spa hotel Augustiniánský dům v Luhačovicích.

Cílem mojí diplomové práce bude vytvořit marketingový plán, který naplní marketingové

cíle managementu hotelu Augustiniánský dům.

Marketingový plán je nástroj, bez kterého se v současnosti neobejde téměř žádná společ-

nost. Marketingové plánování je nevyhnutelné pro všechny subjekty, které se chtějí prosa-

dit na trhu, chtějí být úspěšní, chtějí dosáhnout svých cílů a hlavně chtějí dnes i

v budoucnu tvořit zisk.
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CÍL DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hlavním cílem této diplomové práce bude zpracovat marketingový plán hotelu Augustini-

ánský dům na rok 2012. Podpůrnými cíli vedoucími ke splnění cíle hlavního, pomocí vy-

tvoření uceleného projektu, budou:

• zvýšení tržeb a

• zvýšení průměrné obsazenosti lůžkových kapacit hotelu.

Tyto cíle budou blíže specifikovány a kvantifikovány v projektové části této práce.

Metody zpracování diplomové práce

Pro zpracování analytické a projektové části bude nejdříve nutné shrnout teoretické po-

znatky z oblasti marketingu, marketingu služeb, charakterizovat pojem cestovní ruch včet-

ně jeho specifik a popsat jak základní marketingový mix používaný ve službách, tak i roz-

šířený marketingový mix využívaný v cestovním ruchu. Závěr teoretické části bude věno-

ván marketingovému plánu a objasnění analytických metod použitých v práci

z teoretického pohledu. Celá teoretická část bude zpracována na základě poznatků a infor-

mací čerpaných z odborné literatury.

Analytická část bude zpracována na základě prvotní charakteristiky hotelu a analýzy jeho

současného základního i rozšířeného marketingového mixu. Pro analýzu externího prostře-

dí bude použita PEST analýza, Porterova analýza pěti konkurenčních sil a analýza segmen-

tace klientely. Pro zmapování interních silných a slabých stránek a externích hrozeb a pří-

ležitostí bude použita SWOT analýza.

V poslední (projektové) části budou popsány cíle projektu a podrobně zpracován návrh

marketingového plánu hotelu Augustiniánský dům na rok 2012. Součástí tohoto plánu bu-

de také situační analýza, která analyzuje externí okolí hotelu prostřednictvím analýzy trhu

poptávky, analýzy vybraného segmentu a analýzy konkurence. Interní prostředí bude ana-

lyzováno pomocí SWOT analýzy. V tomto plánu bude popsána také marketingová strate-

gie a marketingový mix, který povede ke splnění stanovených cílů. Celý projekt bude na

závěr podroben ekonomické a rizikové analýze. Pro vytvoření marketingového plánu bude

použita metoda kvalitativního výzkumu, která je prováděna pomocí delšího a intenzivního

kontaktu s terénem a danou situací. Použity budou metody hloubkového interview a dis-

kusní skupiny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING CESTOVNÍHO RUCHU

S růstem dynamiky trhů služeb a intenzity konkurence se marketing stal jedním

z klíčových faktorů úspěšného podniku. Toto tvrzení platí téměř ve všech odvětvích ná-

rodního hospodářství, v cestovním ruchu nevyjímaje. (Payne, 1996, s. 31)

Hlavním cílem marketingu cestovního ruchu (dále jen CR) je na jedné straně maximálně

spokojený zákazník a na straně druhé co nejlepší splnění cílů subjektu CR. Spokojeným

zákazníkem je ten, který nachází potřebný produkt ve správný čas a na správném místě.

Vzhledem k silnému konkurenčnímu boji si tyto subjekty snaží udržet a získat zákazníky

stále rafinovanějšími způsoby a nabízejí jim, kromě základních služeb (ubytování, stravo-

vání) i něco navíc, něco v podobě originálního zážitku. (Drobná a Morávková, 2010, s. 54)

1.1 Pojetí a vymezení marketingu

Různé definice marketingu představují odlišné přístupu odborníků k této vědě. Philip Kot-

ler definuje marketing v publikaci Marketing management jako: „Společenský a řídící pro-

ces, jehož pomocí jednotlivci a skupiny získávají to, co chtějí a potřebují, prostřednictvím

vytváření a výměny výroků a hodnot s druhými“. (Kotler, 1998, s. 411). V roce 2010 na-

psali Kotler, Bown a Makens (2010, s. 11) publikaci s názvem Marketing for Hospitality

and Tourisme, kde marketing charakterizují jako vědu, která se zabývá hledáním, udržením

a neustálým uspokojováním zákazníků za účelem dosažení zisku.

Payne vidí marketing jako: „Proces vnímání, porozumění a uspokojení potřeb specifických

cílových trhů při využití podnikových zdrojů. Marketing je proces slaďování podnikových

zdrojů s potřebami trhu. Zabývá se dynamickými vztahy mezi podnikovými produkty, služ-

bami, potřebami a požadavky spotřebitelů a činností konkurence.“ (Payne, 1996, s. 31)

Kiráľová (2006, s. 16) definuje marketing jako schopnost managementu zjistit, co host

chce, po čem touží a prodat mu to se ziskem, což znamená nabízet správný produkt na

správném místě, ve správném čase, správným způsobem a za hostem akceptovanou cenu.

Z výše uvedených definic můžeme marketing zjednodušeně charakterizovat jako vědu,

která se zabývá vztahy mezi kupujícím a prodávajícím a činnostmi, které mají tyto vztahy

dovést k uspokojivému závěru. Podstatou marketingu je myšlenka, že nejdůležitějším zá-

jmem všech lidí pracujících v organizaci musí být vždy zákazník. (Horner a Swarbrooke,

2003, s. 28)
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1.2 Úloha marketingu ve službách


[…]


X X

0,21

Nedostatečná zpětná

vazba

X

X 0,49

Nedostatek finanč-

ních prostředků na

marketing

X

X

0,35

Nižší zájem o incen-

tivní turistiku z dů-

vodu zhoršeného

makroekonomického

vývoje

X

X 0,35

Nízká bonita firemní

klientely

X

X

0,35

Fluktuace zaměst-

nanců

X X

0,21

Časové zpoždění

plánu
X

X

0,05

Přetížení Sales ma-

nažera

X

X

0,20

Nespokojenost kli-

entů - cena/kvalita

X

X

0,20
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Rizika jsou rozdělena do 3 intervalů:

• nízké riziko – v intervalu 0,00 – 0,10

• střední riziko – v intervalu 0,11 – 0,21

• vysoké riziko – v intervalu 0,22 – 0,49.

Na základě rozdělení výše zmíněných rizik do tří skupin (vysoká, střední, nízká rizika)

budou v následujících řádcích popsána protiriziková opatření.

Vysoká rizika:

• Nedostatečná zpětná vazba – v případě, že se bude jednat o velmi nízkou míru

zpětné vazby, na základě odeslaných úvodních e-mailů, řešením v tomto případě

bude telefonický kontakt, který vysvětlí důvody nezájmu.

• Nedostat finančních prostředků na marketingové činnosti – na tuto situaci se dá

reagovat eliminací některých finančně náročných aktivit, např. zrušení inzerce ve

specializovaném časopisu (ušetří se 100 tis. Kč).

• Nižší zájem o incentivní turistiku z důvodu zhoršeného makroekonomického

vývoje – tato situace může nastat, o to intenzivnější musí být marketing, aby doká-

zal získat alespoň tu část trhu, která finanční prostředky má. S tímto rizikem souvisí

i riziko nízké bonity, kdy firemní klientela sice čerpá služby, ale jen ty, které má

firmou zaplaceny, což ve výsledku nepřináší příliš pozitivní bilanci, jelikož jak již

bylo zmíněno, korporátní služby jsou prodávány až o 40 % levněji, oproti cenám

pultovým.

Střední rizika:

• Oslovení nízkého počtu korporací – tento úkol bude mít na starost asistentka Sa-

les manažera, tím pádem by se tato skutečnost dala vysvětlit jako její selhání. Pro

tento případ bude zavedena porada, která se bude konat jednou za dva týdny, kde se

bude projednávat počet oslovených klientů, míra zpětné vazby, případně důvody

nezájmu.

• Fluktuace zaměstnanců – spokojený zaměstnanec = spokojený host. Tímto tvrze-

ním by se měl hotel AD řídit a kromě motivačního programu a pravidelných

schůzek, na kterých se probírají nápady, návrhy a případné stížnosti zaměstnanců,
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by měl zavést také schůzky uvolněnějšího charakteru, nejlépe po pracovní době,

kde se nebudou probírat pracovní záležitosti, ale půjde především o stmelení kolek-

tivu a upevnění vztahů, což následně vytvoří příjemnou a přátelskou atmosféru na

pracovišti.

• Přetížení Sales manažera – tato situace může nastat, jelikož Sales manažer je zá-

roveň i PR manažer a kromě korporátní klientely oslovuje i segment individuální

klientely a spravuje portfolio klientely stávající, proto je důležité, aby část svých

povinností delegoval i na svou asistentku, případně bude nutné přijmout nového

pracovníka.

• Nespokojenost klientů – poměr cena kvalita – v současnosti je kvalita služeb AD

na maximální úrovni. V případě, že tato situace nastane, je nutné zjistit, o jakou

službu se jedná a z jakého důvodu má daný klient tento pocit. V případě oprávně-

ného dojmu sjednat nápravu.

Nízké riziko:

• Časové zpoždění plánu – menší časové zpoždění není nikterak velkým problé-

mem, zásadní je pouze účast na veletrzích, které mají pevně stanovené datum. Dále

je důležité brát zřetel na nejvíce vytížené měsíce pro konání konferencí, tedy kvě-

ten, červen, září, říjen, listopad a na tyto měsíce se připravit.
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ZÁVĚR

Spolupráce s managementem hotelu Augustiniánský dům mi byla velkým přínosem,

zejména v oblasti sdílení informací a nezbytných interních materiálů, bez kterých by tato

práce nemohla být realizována.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat projekt marketingového plánu hotelu Augustinián-

ský dům na rok 2012 a tento cíl byl splněn. Na základě analýzy současného stavu hotelu,

analýzy stávajícího marketingového mixu, analýzy silných a slabých stránek hotelu a ana-

lýzy hrozeb a příležitostí ovlivňující poskytování služeb, byly navrženy aktivity vedoucí ke

splnění cílů marketingového plánu. Těmito cíli bylo zvýšení celkových tržeb hotelu o 35 %

a zvýšení průměrné obsazenosti hotelových kapacit z 51 % na 60 %. Splnění těchto kon-

krétně kvantifikovaných cílů posoudí management hotelu Augustiniánský dům až na konci

roku 2012.

Pro zpracování této práce bylo zásadní pochopit a uvědomit si rozdíl mezi segmentem in-

dividuální a korporátní klientely, zejména v jejich potřebách, požadavcích, oblibách, odliš-

ných vlastnostech a na základě těchto poznatků sestavit marketingový plán, který respektu-

je všechna specifika tohoto segmentu.

Domnívám se, že orientace hotelu Augustiniánský dům na segment korporátní klientely je

dobrou volbou a v budoucnu hotelu přinese, kromě zvýšení využitelnosti služeb určených

tomuto segmentu a zvýšení obsazenosti hotelových kapacit, především požadovanou výši

tržeb. Kromě finančních ukazatelů bude mít zaměření hotelu Augustiniánský dům na tuto

cílovou skupinu i přínos v podobě prestiže a pověsti hotelu, který dokáže uspokojit potřeby

té nejnáročnější klientely.
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