UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Vendula Gajová

Oponent DP:
Ing. Petr Borák

Ak. rok:
2011/2012

Téma DP:

Projekt marketingového plánu hotelu Augustiniánský dům na rok 2012

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 10
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 10
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 10
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 59

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem diplomantky bylo vypracovat projekt marketingového plánu hotelu Augustiniánský dům na rok 2012. Na základě provedených analýz vidí studentka potenciál v segmentu korporátní klientely, na který následně zaměřila celý marketingový plán. Navrhovaná doporučení považují za reálná a v praxi využitelná. Celkově hodnotím práci za velmi zdařilou.

Otázky k obhajobě:

1, Na str. 73, v komentáři ke SWOT analýze (vztahující se k segmentu korporátní klientely), uvádíte, že mezi slabé stránky AD patří umístění hotelu v Luhačovicích, zejména z důvodu statusu místa, kam se jezdí lidé převážně léčit. Našla byste nějaký způsob, jak toto vnímání veřejnosti změnit?

2, Jaké zásadní rozdíly shledáváte mezi marketingovou komunikací zacílenou na individuální a na korporátní klientelu?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.5.2012

podpis DP

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.